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قیمت نفت در انتظار بزرگترین رشد ماهانه
قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه کاهش پیدا کرد اما نزدیک به بالاترین 
رکورد ســه ماه گذشــته قرار دارد و تحت تاثیر احتمال تــداوم کاهش تولید 
داوطلبانه عربستان سعودی، به سوی ثبت بزرگترین رشد قیمت ماهانه در بیش 
از یک ســال گذشته پیش می رود.به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با 
۴۵ ســنت کاهش، به ۸۴ دلار و ۵۴ ســنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات 
وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۳۳ سنت کاهش، به ۸۰ دلار و ۲۵ سنت در 
هر بشکه رسید. قرارداد سپتامبر نفت برنت روز دوشنبه منقضی می شود. قرارداد 
اکتبر با ۱۸ سنت کاهش، به ۸۴ دلار و۲۳ سنت در هر بشکه رسید.نفت برنت 
و وست تگزاس اینترمدیت روز جمعه در بالاترین سطح از آوریل بسته شدند و 
تحت تاثیر نشانه های محدودتر شدن عرضه و انتظاراتی که برای نزدیک شدن 
به پایان سیکل تحکیم سیاست پولی آمریکا وجود دارد، پنجمین رشد هفتگی 
متوالی را به ثبت رســاندند.واندانا هاری، موسس شرکت تحلیل بازار نفت »واندا 
اینســایتس« در این باره گفت: هر چند به نظر می رسد نفت خام احتمالا روی 
همه اخبار خوب مربوط به تورم و تاب آوری اقتصاد آمریکا حســاب کرده است 
اما ممکن اســت به روند صعودی ادامه دهد. اکثر فعالیت خرید قوی در ساعات 
معاملات آمریکا انجام می شــود و خرید در معاملات آسیایی نسبتا اندک بوده و 
شاخص ضعیفی از فضای بازار است.در این بین، تحلیلگران پیش بینی می کنند 
عربســتان سعودی در ســپتامبر، به کاهش تولید داوطلبانه یک میلیون بشکه 
در روز ادامه خواهد داد.تحلیلگران گلدمن ســاکس در یادداشتی در ۳۰ ژوییه 
نوشــتند: قیمت نفت از اواســط ژوئن، ۱۸ درصد رشد کرده زیرا تقاضای بالا و 
کاهش عرضه عربستان سعودی، باعث بازگشت کمبود عرضه شده و بازار بدبینی 
نسبت به رشد را رها کرده است. ما همچنان انتظار داریم که کاهش تولید یک 
میلیون بشکه در روز عربستان سعودی در سپتامبر، ادامه پیدا کند و در اکتبر، 
نصف شود.این بانک پیش بینی خود از قیمت هر بشکه نفت برنت در دسامبر را 
۸۶ دلار حفظ کرد و انتظار دارد قیمت ها در سه ماهه دوم سال ۲۰۲۴، به ۹۳ 
دلار افزایش پیدا کند.گلدمن ساکس برآورد کرد که تقاضای جهانی برای نفت 
در ژوییه، به رکورد ۱۰۲.۸ میلیون بشکه افزایش پیدا می کند و به دلیل برآورد 
رشد اقتصادی قوی تر در هند و آمریکا که تنزل مصرف چین را جبران می کند، 
تقاضای ســال ۲۰۲۳ را به میزان حدود ۵۵۰ هزار بشــکه در روز بالا برد.دارن 
وودز، مدیرعامل شرکت اکسون موبیل اعلام کرد انتظار دارد تقاضا برای نفت در 
سال جاری و آینده، به رکورد بالایی صعود کند و این امر ممکن است به تقویت 
قیمت انرژی در نیمه دوم سال کمک کند.بر اساس گزارش رویترز، شرکت های 
انرژی آمریکایی در ژوییه، تعداد دکل های حفاری نفت را برای هشــتمین ماه 

متوالی کاهش دادند و تعداد دکل ها با یک حلقه کاهش، به ۵۲۹ حلقه رسید.

نفت ۳۵ دلاری در راه است؟
یک مدیر ســرمایه گذاری آمریکایی به تازگی پیــش بینی کرده در صورت 
فروپاشــی اتحاد اوپک پلاس، قیمت هر بشــکه نفت به ۳۵ دلار سقوط خواهد 
کرد.به گزارش ایســنا، برای اوپک، بهترین زمان و بدترین زمان، بستگی به این 
دارد که از کدام عضو این گروه پرســیده می شــود. با وجود درآمد نفتی بالایی 
که پس از حمله نظامی روسیه به اوکراین در سال ۲۰۲۲ و افزایش قیمت نفت 
حاصل شــد، اعضای اوپک درآمدهای کاملا نابرابری از یک سبد کوچک شده، 
به دســت آوردند. در حقیقت، این گروه به دلیل ضعیف شدن تقاضا برای نفت 
و عدم هماهنگی میان اعضای خود، تحت فشــار شدیدی قرار دارد و بعضی از 
کارشناسان بر این باورند که اوپک پلاس در آینده نزدیک، در معرض فروپاشی 
قرار دارد.بر اساس برخی معیارها، سال ۲۰۲۲، سال خوبی برای اوپک پلاس بود. 
طبق آمار اداره اطلاعات انرژی آمریکا، درآمد اسمی اوپک پلاس به ۸۸۸ میلیارد 
دلار رسید که بالاترین میزان از سال ۲۰۱۳ بود و ۵۴ درصد در مقایسه با سطح 
درآمد ســال ۲۰۲۱، افزایش داشــت و تنها اندکی بالاتر از مجموع درآمد سال 
۲۰۱۴ بود که روند نزولی طولانی مدت قیمت نفت آغاز شــد. با این حال، آمار 
واقعی چندان امیدوارکننده نیست. وقتی تورم در نظر گرفته می شود، قیمت ها 
در واقع یک پنجم در مقایسه با سال ۲۰۱۴ کاهش پیدا کرده است. با این حال، 
رشد نسبت به سال گذشته، ۴۳ درصد است که قابل ملاحظه است.هر چند به 
نظر می رســد درآمدهای اوپک به مدد قیمت بالای نفت، در یک سیر صعودی 
پســاکرونایی قرار دارد، آمار واقعی بشکه هایی که به فروش رفته است، به شکل 
نگران کننده ای اندک اســت. هر چند این میزان در سال گذشته افزایش یافت 
اما پایین سطح پیش از دوران پاندمی ماند و یکی از پایین ترین نرخ های سالانه 
از ابتدای قرن معاصر تاکنون بود. با در نظر گرفتن همه عوامل، درآمد ســرانه 
واقعی صادرات در ســال ۲۰۲۲، کمتر از ســال ۲۰۰۹ است که طی آن، تولید 
ناخالص داخلی جهانی رشــد منفی پیدا کرد و قیمت نفت اســمی ۴۰ درصد 
کاهــش یافت.اما اوپک به طور قابل درکی مضطرب اســت. پس از درآمدهای 
هنگفت زمان جنگ که سال گذشته حاصل شد، عربستان سعودی کاهش تولید 
عمیقی را برای بالا نگه داشــتن قیمت نفت، اعمال کرده اســت اما افت بیشتر 
میزان بشکه هایی که تولید و فروخته شده اند، نتیجه منفی برای دولت سعودی 
داشته است.صندوق بین المللی پول هفته گذشته با اشاره به کاهش تولیدی که 
این کشــور در ماه های آوریل و ژوئن در راستای توافق اوپک پلاس اعلام کرد، 
پیش بینی خود از نرخ رشــد اقتصاد عربستان سعودی را از ۳.۲ درصد، به ۱.۹ 
درصد تنزل داد. این کاهش، یک چرخش کامل برای عربســتان سعودی است 
که در ســال ۲۰۲۲، رکورددار ســریع ترین نرخ رشد در میان اقتصادهای گروه 
بیست بود.اما بار کاهش تولید و آسیب اقتصادی ناشی از آن، به شکل برابر میان 
اعضای اوپک پلاس، تقسیم نشده است. گِرِگ پریدی، مشاور شرکت اسپوت ران 
ادوایزری در میدل ایســت آی گفت: روسیه کاملا تقلب کرده و از کاهش تولید 
عربستان ســعودی بهره برداری کرده است.اما واقعیت ناخوشایند این است که 
اوپک برای حفظ توانایی کنترل قیمت نفت، به روســیه نیاز دارد. ظرفیت بهره 
وری تعداد زیادی از اعضای اوپک دســتخوش عوامل متعددی شــامل جنگ، 
تحریم و ســوءمدیریت شده است. اما تغییر قدرت از عربستان سعودی به سوی 
روســیه، به منزله دردسر بزرگ برای همبستگی و احتمالا دوام این گروه است.
بر اســاس گزارش اویل پرایس، پرِ لکاندر از شرکت »کلین انرژی ترانزیشن« در 
مصاحبه اخیری به شبکه سی ان بی سی گفت: کاملا مطمئن است که اتحاد اوپک 
پلاس دچار فروپاشــی می شــود. اگر اوپک پلاس که در حال حاضر حدود ۴۰ 
درصد از نفت جهان را کنترل می کند، دچار فروپاشی شود، قیمت نفت ممکن 

است تا رکود اندک ۳۵ دلار در هر بشکه سقوط کند.

بیت کوین وارد مرحله جدیدی شد
قیمــت بیت کوین منطقه حمایتی ۲۹ هــزار و ۵۰ دلاری را که در آن گاوها 
ظاهر شدند، دوباره آزمایش کرد اما بالای منطقه ۲۹ هزار دلاری قوی باقی مانده 
و به تازگی افزایش جدیدی را آغاز کرده اســت.به گزارش ایسنا به نقل از کوین، 
حرکت واضحی بالاتر از سطوح ۲۹ هزار و ۲۵۰ و ۲۹ هزار و ۳۰۰ دلار مشاهده 
شد. قیمت، سطح ۵۰ درصد فیب اصلاحی حرکت نزولی را از نوسان ۲۹ هزار و 
۶۷۸ دلار به حمایت ۲۹ هزار و ۷۰ دلار شکست. علاوه بر این، در نمودار ساعتی 
بیت کوین/دلار آمریکا شکستی به زیر خط روند نزولی کلیدی با مقاومت نزدیک 
به ۲۹ هزار و ۳۷۵ دلار وجود داشت.اکنون بیت کوین بالای ۲۹ هزار و ۳۰۰ دلار 
و میانگین متحرک ساده ۱۰۰ ساعته معامله می شود و در نزدیکی سطح ۲۹ هزار 
و ۴۵۰ دلار با مقاومت مواجه است.به نظر می رسد که سطح ۶۱.۸ درصدی فیب 
اصلاحی حرکت نزولی از نوســان ۲۹هزار و ۶۷۸ دلار به حمایت ۲۹هزار و ۷۰ 
دلار به عنوان یک مقاومت عمل می کند. اولین مقاومت اصلی همچنان نزدیک به 
سطح ۲۹هزار و ۶۵۰ دلار است. مقاومت اصلی بعدی نزدیک به سطح ۲۹هزار و 
۷۰۰ دلار خواهد بود که بالاتر از آن ممکن است قیمت به سمت منطقه مقاومت 
۳۰هزار دلار افزایش یابد.بســته شــدن به بالای منطقه مقاومت ۳۰هزار دلاری 

می تواند شروع افزایشی مناسب باشد. 
در مورد ذکر شــده، قیمت حتی ممکن است از مقاومت ۳۰هزار و ۴۰۰ دلار 
نیز فراتر رود.اگر بیت کوین نتواند مقاومت ۲۹هزار و ۷۰۰ دلاری را از بین ببرد، 
می تواند کاهش دوباره را آغاز کند. پشــتیبانی فوری در سمت نزولی نزدیک به 
ســطح ۲۹هزار و ۳۰۰ دلار و میانگین متحرک ۱۰۰ ساعته ساده است.حمایت 
اصلی بعدی نزدیک به ســطح ۲۹هزار و ۵۰ دلار اســت کــه در زیر آن، قیمت 
می تواند سرعت پایین تری داشته باشد. پشتیبانی بعدی نزدیک به سطح ۲۸هزار 
و ۸۰۰ دلار اســت. هر ضرر بیشــتر ممکن است نیاز به حرکت به سمت سطح 
۲۸هزار و ۲۰۰ دلار در کوتاه مدت را ایجاد کند.مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای 
دیجیتال در حال حاضر ۱.۱۹ تریلیون دلار برآورد می شود که این رقم نسبت به 
روز قبل  ۰.۰۷ درصد بیشــتر شده است. در حال حاضر ۴۸.۲۱ درصد کل بازار 
ارزهــای دیجیتال در اختیار بیت کوین بوده که در یک روز ۰.۱۴ درصد افزایش 
داشته است.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۲۵.۷۷ میلیارد 

دلار است که ۴۴.۷۴ درصد افزایش داشته است. 

بازار انرژی

ارز دیجیتال

گروه اقتصــادی- محمدرضا حقی: در 
سالی که از سوی رهبر معظم انقلاب به عنوان 
سال رشــد تولید و مهار تورم نامگذاری شده، 
دولت نــه تنها در مهار تــورم توفیق چندانی 
نداشته، بلکه در مسیر رشد تولید نیز همانند 
ســال گذشته مانع تراشــی می کند! صاحبان 
صنایــع که در زمســتان از قطــع گاز گلایه 
داشتند با آغاز فصل گرما بابت قطع برق گلایه 
دارند و قطع گاز در ماه های ســرد سال و قطع 
برق در ماههای گرم ســال، مشکلات فراوانی 
برای صنایع و واحدهــای تولیدی ایجاد کرده 
است و نه تنها برنامه های تولیدی آنها را با خلل 
ایجــاد کرده، بلکه زیان هایــی نیز به آنها وارد 
کرده اســت. دولت، طی دو سال اخیر، کمبود 
برق و گاز را نه با افزایش تولید، بلکه با قربانی 
کردن صنایع به پای مصــرف خانگی جبران 
کرده اســت. در واقع دولــت در صدد بوده به 
هیچ وجه برق و گاز منازل قطع نشود اما قطع 
بــرق و گاز واحدهای تولیدی و صنعتی و وارد 
آمدن زیان به آنها برای دولت چندان اهمیتی 
نداشته است. حالا هم که فصل تابستان است 
و از آغاز خرداد، واحدهای تولیدی با مشــکل 
کمبود برق و تغییر شیفت کاری و مواردی از 

این دست مواجه شده اند.
طبق قانون، تولید برق در کشور باید سالانه 
هشت درصد معادل پنج هزار مگاوات افزایش 
یابد که این مهم در طول سال های گذشته به 
خوبی اجرا نشده است. در بیست سال گذشته، 
ســرمایه گذاران بخش خصوصــی وارد حوزه 
ساخت نیروگاه شدند اما از یک سو با توجه به 
رشد غیرقابل پیشبینی نرخ ارز، در بازپرداخت 
وام هــای ارزی که برای ســاخت نیــروگاه از 
صندوق توســعه ملی و بانکهــا گرفته بودند 
دچار مشکل شدند و از سوی دیگر در دریافت 
مطالبات خود از دولت ناکام ماندند؛ بطوریکه 
ســندیکای تولیدکنندگان بــرق اعلام کرده 
۵۰ هــزار میلیارد تومــان از دولت طلبکارند. 
همین امر موجب شــده سرمایه گذاران بخش 
خصوصی، دیگر رغبتی برای سرمایه گذاری در 
حوزه تولید برق نداشــته باشند و دولت هم به 
دلیل کمبود منابع مالی و شــمکلات ناشی از 
تحریم، توان سرمایه گذاری در حوزه نیروگاهی 
ندارد و همه این موارد دست به دست هم داده 
تا هر ســال بیش از گذشته شاهد کمبود برق 

باشیم. 
در سال جاری، با توجه به عدم تغییر ساعت 
رسمی کشور در پی یک مصوبه غیرکارشناسی 
و کاهــش طــول روز که زمینه ســاز افزایش 
مصرف برق شده، این مشکل تشدید هم شده 
اســت اما باز هم صنایــع و واحدهای تولیدی 
قربانی کمبود برق شــده اند.  در قانون برنامه 
ششم توســعه تأکید شــده که دستگاه های 
دولتی و مؤسســات عمومی غیردولتی حداقل 
۲۵ درصد از نیازشــان را از طریق انرژی های 
تجدید پذیر تأمین کنند اما این دستگاه ها به 

تکلیف خود عمل نکردند. 

قطع برق در بخش صنعت به معنای توقف 
خط تولید و ایجاد مشــکلات بعدی در بازارها 
اســت و نمی توان با توجیه شرایط، از بحرانی 
که در این بخش ایجاد شــده، چشم پوشــی 
کرد.  همــه واحدهای تولیدی بــا قطع برق 
دچار مشکل می شوند اما واحدهایی که تولید 
زنجیــره ای دارند، در صــورت قطع برق دچار 
مشکلات بیشــتری می شــوند؛ چرا که برای 
بازگشــت به حالت ثابت و ازسرگیری تولید، 
بعضا به ۱۲ ساعت تا یک روز زمان نیاز دارند. 
در این وضعیت، هم ماشــین آلات این واحدها 
و هــم مواد اولیه صدمــه می بیند و در نهایت 
به زنجیره تولید آســیب وارد می شــود.رئیس 
دبیرخانه شــورای گفت وگوی دولت و بخش 
خصوصی خراســان رضــوی در این خصوص 
می گوید: نیروگاه ها و صنایع در زمستان برای 
تأمین گاز و برق با مشــکل مواجه می شوند و 
برق برخی واحدهای صنعتی بطور کامل تامین 
نمی شود و دچار مشــکل در تولید می گردند. 
توان تولید برق در کشــور ۵۶ هزار مگاوات و 

میزان تقاضای آن ۶۶ هزار مگاوات است و این 
آمار نشــان از کمبود برق بــه میزان ۱۰ هزار 
مگاوات دارد.مدیرعامل شهرک صنعتی سپهر 
نظرآباد نیز در گفتگو با خبرگزاری بازار با اشاره 
به قطعی برق خارج از برنامه زمان بندی اعلام 
شده در شــهرک صنعتی گفت: با قطع برق، 
مواد داخل دستگاه ها و تجهیزات آسیب زیادی 
می بیند. برای قطعی برق یک روز در هفته به 
ما برنامه داده بودند، اما طی هفته گذشــته تا 
به امروز ما هر روز قطعی برق داشــتیم. طبق 
برنامه ای که به ما اعلام شــده از ســاعت ۱۲ 
تا ۱۸ باید قطعی داشــته باشیم اما از ساعت 
۱۱ تا ۲۱ قطع می شــود. ایمانی در پاســخ به 
اینکه قطع شدن برق چه آسیب هایی به بخش 
تولید و تجهیزات می رســاند، گفت: زمانی که 
واحدهای تولیدی موادی در دســتگاه دارند و 
برق قطع می شود مواد داخل دستگاه می ماند 
و آسیب می بیند. دستگاه سرد می شود، کارگر 
بیکار می شــود و واحدی که ژنراتور دارد هم 
نمی تواند کل سیســتمش را با برق راه اندازی 

کند. به عنوان مثال یک سردخانه یک چهارم 
یخچال های خــود را نمی تواند به مدار بیاورد، 
یــک کارخانه هم چند دســتگاهش را با برق 
ژنراتــور نمی تواندوارد مدار تولیــد کند و در 
کل قطعی برق مشــکلات و خســارات زیادی 
برای بخــش تولید و صنعت ایجــاد می کند. 
در مجمــوع، قطعی برق، کمبــود آب، تامین 
گازوئیل بــرای واحد هایی کــه ژنراتور دارند 
و مشــکل قطعــی گاز در زمســتان از عمده 

مشکلات تولیدکنندگان است.
پیش از این در اوایل تیرماه علی رســولیان 
معــاون وزیر صمــت گفته بــود: »قطع برق 
صنایــع یک روز در هفته بــا اطلاع قبلی و به 
صورت ســهمیه بندی اســت که سبب شده 
فعالان اقتصادی بــرای ادامه روند تولید خود 
برنامه ریزی لازم را داشــته باشند.« اما شواهد 
حکایت از آن دارد که قطع برق فراتر از برنامه 
ذکر شــده اســت.چندی پیش رضــا امیدوار 
تجریشی دبیر و عضو هیات امنای خانه صنعت 
معدن تجــارت جوانان ایران در اولین همایش 

جوانان، رشد تولید؛ الگوی پیشرفت گفته بود: 
دولت باید خســارت ناشــی از قطع برق و گاز 
صنایع را جبران کند. قوانینی که زمینه ســاز 
رشد تولید هستند در کشور اجرایی نمی شوند. 
همان زمــان یک عضو کمیســیون صنایع و 
معدن مجلس شورای اســلامی هم وعده داده 
بود که مجلــس به دنبال رفع مشــکل قطع 
برق صنایع است. اما عملا قدمی برای رفع این 
مشــکل برداشته نشد.این که کشوری با منابع 
غنــی انرژی از جمله گاز کــه علاوه بر تامین 
انرژی در زمســتان، از آن می توان برای تولید 
برق در تابســتان هم استفاده کرد و همچنین 
دسترسی به منابع غنی انرژی های تجدیدپذیر 
از جمله انرژی خورشیدی، همچنان از تامین 
برق و گاز صنایع ناتوان است، تنها نشاندهنده 
سوءمدیریت است. در حالی که انتظار می رود 
در ســالی که به نام رشــد تولید و مهار تورم 
نامگذاری شده شــاهد برداشته شدن گامهای 
عملیاتی و موثرتری برای رفع این مشــکلات 

صنایع و واحدهای تولیدی باشیم. 

وزیر راه و شهرســازی از آغاز فعالیــت بانک ایرانی در 
ســوریه از هفته آینــده خبر داد و گفــت: مجوزهای لازم 
فعالیت بانک ایرانی در ســوریه از سوی بانک مرکزی صادر 
شــده و توافقات انجام شده و از هفته آینده بانک ایرانی در 
سوریه آغاز به کار می کند.احیای کارخانه های خودروسازی 
ایران در دمشقبه گزارش ایلنا، مهرداد بذرپاش در نشست 
روسای کمیسیون مشــترک همکاری های ایران و سوریه 
درباره توافقات انجام شده، اظهار داشت: پس سفر تاریخی 
رییس جمهوری به سوریه که بعد از سال ها انجام شد، تعداد 

قابل توجهی از توافقات به نتیجه رسیده است. 
در ســفری که کمتر از سه ماه از آن می گذرد، پیگیری 
این میزان ســند توافق جای تقدیر و تشکر دارد و پیگیری 
توافقات مورد تاکید رییس جمهور دو کشــور است که به 
اجرا برســند.وی با اشاره به توافقات انجام شده تاکید کرد: 
در حوزه بیمه، شرکت مشترک تاسیس شده و می توان به 

زوار ایرانی خدمات بیمه ای ارائه شود.
وزیر راه و شهرســازی از آغاز فعالیــت بانک ایرانی در 

ســوریه از هفته آینــده خبر داد و گفــت: مجوزهای لازم 
فعالیت بانک ایرانی در ســوریه از سوی بانک مرکزی صادر 
شــده و توافقات انجام شده و از هفته آینده بانک ایرانی در 
ســوریه آغاز به کار می کند و بانک ایرانی فعال در ســوریه 
تاسیس می شود که این اقدام در حالت عادی سال ها طول 
می کشــید اما با توافقات انجام شــده در کمترین زمان به 

اجرا رسید.
بذرپاش با اشاره به توافق به حذف تعرفه های تجاری بین 
دو کشور تاکید کرد: درباره حذف تعرفه تجاری کالایی بین 
دو طرف به نتیجه رسیدیم و امروز تقریبا تعرفه تجاری تمام 
کالاها به مبدا و مقصد دو کشور به صفر رسیده و به زودی 
هم اعلام خواهد شد و تجار می توانند با تعرفه صفر به مبدا 
و مقید ایران و سوریه کالای خود را انتقال دهند.وزیر راه و 
شهرسازی درباره توافقات انجام شده درباره تسهیل ترانزیت 
جاده ای، ریلی و دریایی ادامه داد: توافقات خوبی در رابطه با 

تسهیل ترانزیت بین دو کشور انجام شده است.
دربــاره ارتباطات دریایی بین دو کشــور قــرار بر این 

اســت، خط دریایی با نظم بهتر بین دو کشور شکل بگیرد، 
همچنین بندر خاص و اســکله مشــخص برای پهلوگیری 
کشتی هایی ایران با ظرفیت های بالاتر در نظر گرفته شود.
بذرپاش با اشــاره به مذاکرات بــرای احیای کارخانه نیمه 
تعطیل دو خودروســازی کشورمان در سوریه گفت: قرار بر 
این اســت که برای احیای ایــن کارخانه های نیمه تعطیل 
در سوریه ایران ســرمایه گذاری هایی انجام دهد تا این دو 

خودروساز کار خود را در سوریه از سربگیرند. 
البته ســوریه برای این بخش استانداردهایی را در نظر 
دارد که این اســتانداردها هم از سوی خودروسازان ایرانی 
رعایت خواهد شــد همچنین از دیگر توافقات انجام شده 
راه اندازی کارخانه تولید لاســتیک در سوریه است در این 
زمینه سرمایه گذاری انجام می شــود.وزیر راه و شهرسازی 
درباره توافقات در زمینه گردشــگری بین دو کشور اظهار 
داشــت: از دیگر توافقات انجام شــده موضوع اعزام زائران 
به ســوریه بوده که در ســال های گذشته معطل مانده بود 
اما قرار شــد که ســالی ۵۰ هزار زائر به سوریه اعزام شود 

البته این عدد کافی نیســت و افزایش پیدا می کند و تعداد 
پروازهای بین ایران و ســوریه بیشتر خواهد شد.وی ادامه 
داد: از دیگر اقدامات برای کاهش هزینه های سفر به سوریه 
این بود که توافق کردیم خدمات فرودگاهی دو کشــور به 
صفر برسد.بذرپاش با بیان اینکه ۱۷ سند و یادداشت تفاهم 
همکاری  با کشــور سوریه منعقد شده، گفت: علاوه بر این 
اسناد  موضوعاتی که مورد تقاضای بخش خصوصی بوده اما 

به امضا نرسیده هم مورد پیگیری قرار می گیرد.
وزیر راه و شهرســازی با اشاره به توافقات انجام شده با 
وزیر ا تباطات ســوریه گفت: دربارع موضوع اپراتور ســوم 
اپراتور سیار در ســوریه مذاکراتی خوبی انجام شده و این 
توافق در آستانه اجرایی شدن است و سیم کارت های اپراتور 

سوم در کشور سوریه توزیع خواهد شد.
بذرپــاش همچنین دربــاره ارز مرجــع همکاری های 
اقتصادی با ســوریه گفت : قرار بر این اســت هر جایی که 
امــکان دارد ارز مرجع، ارز ملی دو طرف باشــد و تبادلات 

دلاری به حداقل برسد.

مســئله  انرژی در کشــورهای جهان امــروز به یکی از 
چالش ها و مســائل حیاتی هر کشور تبدیل شده است. اما 
همزمان در بســیاری از کشــورهای توسعه یافته و در حال 
توسعه، توجه به انرژی های تجدیدپذیر تا حد قابل توجهی 
باعث عبور آنها از شرایط بحرانی شده است.در ایران اوضاع 

به این شکل نیست. 
بی توجهــی  و نبود برنامه هــای کلان کوتاه مدت و بلند 
مدت در حوزه توســعه انرژی های تجدیدپذیر در سال ها و 
دهه های اخیر باعث شــده کشور علاوه بر صرف هزینه های 
سرســام آور در نیروگاه های حرارتی با چالش هایی از جمله 
کمبودها، آلایندگی بسیار بالا و هدر رفت بالای سوخت های 
فیلی مواجه شود.یکی از مهم ترین ظرفیت ها در کشورهای 
موفق در حوزه تولید برق در نیروگاه های بادی و خورشیدی 
در حال انجام اســت. بررسی ها نشان می دهد، یک نیروگاه 
بادی ۵۰ مگاواتــی به تنهایی این قابلیــت را دارد که ۹۰ 
میلیون لیتر گازوئیل را در ســال صرفه جویی کند، اما این 

پایان ماجرا نیست. 
این میزان گازوئیل ۲۵۰ هزار تن co۲ و آلایندگی ایجاد 
می کند، پس به کارگرفتن نیروگاه هایی با ســوخت فسیلی 
علاوه بر به هدر دادن ســوخت؛ آلودگی نیز ایجاد می کنند، 
ضمن اینکه باعث از دســت رفتن منابع سوختی نسل های 
آینده و تخریب محیط زیســت هم می شوند.اکبر ادیب فر، 
عضو انجمن انرژی های تجدیدپذیر می گوید: مهم ترین دلیل 
این اســت که بواسطه انحصار در منابع مالی و قانون گذاری 
تجدیدپذیرهــا نمی توانند در این حــوزه فعالیت کنند، در 
صورتــی که اکنون برق نیروگاه های بادی و خورشــیدی از 
نیروگاه حرارتی ارزان تر تمام می شود.به گفته او، دلیل عدم 
توســعه نیروگاه تجدیدپذیر در کشــور ما عدم وجود بازار 
رقابت پذیر خصوصی است. حال آنکه شاهدیم مثلا در کشور 
ترکیه شرکت ها به راحتی با هم رقابت می کنند و چند ۱۰ 
برابر ما نیروگاه بادی دارند، در صورتی که بسیار دیرتر از ما 
در این حوزه شروع به کار کرده اند.براساس اطلاعات رسمی، 
کشورهایی که دارای ذخایر غنی سوخت های فسیلی هستند 
نیز هم اکنون برنامه های توســعه ای بلندپروازانه ای در این 
حوزه دارند. به عنوان مثال کشــور عربستان به عنوان یکی 

از بزرگترین تولید کننده سوخت های فسیلی، ظرفیت های 
بالایی را در حوزه انرژی های تجدید پذیر ایجاد کرده است.

ادیب فر در این باره می گوید: کشــورهایی مثل عربستان و 
امارات با اینکه منابع سوخت فسیلی بسیار بالایی دارند اما 
در نیروگاه های خورشیدی نیز ســرمایه گذاری های بزرگی 
کرده و مزارع عظیمی احداث کرده اند، در حوزه کشــورهای 
حاشــیه دریای خــزر؛ آذربایجــان نیروگاه بــادی و حتی 
خورشــیدی احداث کرده در صورتی که ما پتانسیل بسیار 
بالاتری در شرق کشــور خودمان در استان های خراسان و 
سیســتان و بلوچستان داریم که می تواند رقابت پذیر بوده و 

حتی ارزان تر از خورشید تولید برق کنند.
او اضافــه می کند: زمانی که مــا نیروگاه های منجیل را 
داشتیم کشور ترکیه حتی یک نیروگاه بادی هم نداشتند اما 
اکنون بسرعت از ما پیشی گرفته اند و ما هنوز شاید بیشتر از 
۳۰۰ مگاوات نیروگاه بادی در کشور نداریم.یکی از آمارهای 
مهمی که نشــان از عدم توســعه انرژی های تجدیدپذیر در 
کشــور را دارد، سهم انرژی های تجدید پذیر از مجموع برق 
تولیدی در کشور است. براساس آمار های رسمی، انرژی های 

تجدیدپذیــر از مجموع برق تولیدی کشــور، ســهم یک 
درصدی را به خودش اختصاص داده است.اسفندیار زارعی، 
»مدیرعامل شــرکت نیرو نویان« معتقد است، نیروگاه های 
تجدیدپذیر نه فقط می توانند در کنار مدیریت مصرف علاج 
بخش قابل توجهی ناترازی برق کشور باشند بلکه در صورت 
اولویت دادنِ دولت به بخش خصوصی و همراهی در تکمیل 
زیرســاخت های انتقال برای صادرات برق، می توانند محلی 

قابل توجه برای کسب درآمد ارزی باشند.
او درباره دلایل عدم توســعه و عقب ماندن در این حوزه 
می گوید: مشــکل اساسی و نخست کشــور در بحث انرژی 
»یارانه پنهان« اســت. به برق نگاه کنید. مــا چه یارانه ای 
تزریــق می کنیم. قیمــت واقعی و عادلانه بــرق ما ۲۵۰۰ 
تومان برای هر کیلووات اســت اما داریم آن را ۱۰۰ تومان 
به هموطنان می فروشــیم. این یک مشــکل اساسی است. 
به تجربه هر نقطه از دنیا کــه نگاه کنیم خواهیم دید برق 
خورشیدی ارزان ترین برق تولیدی است. اما ما برق را از برق 
خورشیدی هم ارزانتر می فروشیم و قیمت اصلی سوخت را 
لحاظ نمی کنیم. ســوخت را در نیروگاه های حرارتی کشور 

ما رایگان فرض می کنند.به گفته وی، توســعه نیروگاه های 
تجدیدپذیر در بازه هــای زمانی کوتاه مدت نیز امکان پذیر 
است و در ایران می توان با اصلاح فرآیندها و نگاه ها به توسعه 
این نیروها پرداخت.زارعی می گوید: سریع ترین نیروگاه قابل 
احداث و توسعه، نیروگاه خورشیدی است. یک نیروگاه ۲۵۰ 
مگاواتی خورشیدی در ۹ ماه با کمک ۳۰۰ نیروی کاری به 
بهره برداری خواهد رسید اما همین توان برای نیروگاه سیکل 
ترکیبی ۴ تا ۶ سال زمان می برد. آن هم در وضعیتی که ما 
برای تامین گاز و وارد مدار کردن نیروگاه ســیکل ترکیبی 

دچار چالش هستیم.
برق غیردستوری

 آزمایشی که نتیجه داد
از ســوی دیگر عرضه برق در بورس، یکی از رویدادهای 
اســت که می توانــد زمینه امیدوار کننده ای برای توســعه 

انرژی های تجدیدپذیر بدون دخالت دولت باشد.
در این رابطه، محمدامین زنگنه دبیر انجمن انرژی های 
بازار عمده فروشــی  تجدیدپذیــر می گوید: مدت هاســت 
برق بــرای نیروگاه های حرارتی به بورس انرژی ســیگنال 
می فرســتد؛ در واقع هیات تنظیم بازار برق ســقف قیمتی 
برای بازار عمده فروشی تعیین می کند که امسال ۱۰۶ تومان 
اســت و به این معناست که قیمت هر کیلووات ساعت برق 
نباید بالاتر از این رقم باشــد، اما آنچه در تابلوی ســبز و به 
دور از سیگنال دهی هیات تنظیم اتفاق افتاد، نشان داد که 
تصمیمات این هیات در خصــوص قیمت برق تا چه اندازه 

مخرب بوده و مانع کارکرد درست مکانیزم بازار شده است.
او معتقد اســت: دولت باید از خرید و فروش برق خارج 
شود و به سیاستگذاری بپردازد؛ کما اینکه امروز تابلوی سبز 
بدون سقف قیمت و بر اســاس عرضه و تقاضا اثرات بسیار 
مثبتی داشته است؛ در سایر بخش ها مانند بخش صادرات 

هم نیازمند همین نگاه هستیم. 
به اعتقــاد او، »با تابلوی ســبز نیروگاه های تجدیدپذیر 
می توانند انرژی تولیدی را به کســی غیر از دولت بفروشند 
و به نظر من این مهم ترین دســتاورد بــوده، چرا که باعث 
می شود بخش خصوصی که در حال حاضر صنایع انرژی بر 

هستند، مستقیم با نیروگاه دارها وارد مذاکره شوند.«

وزیر راه و شهرسازی خبر داد

تعرفه تجاری همه کالاها در مبادلات ایران و سوریه »صفر« شد

چرا انرژی های تجدیدپذیر در ایران توسعه پیدا نمی کند؟  

عدم رشد تولید برق از تجدیدپذیرها

دولت برای رفع مشکل تامین برق و گاز صنایع چه برنامه ای دارد؟

قطع برق در تابستان و گاز در زمستان، مانع رشد تولید


